
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  338

del 11/11/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  196     DEL  04/11/2022

OGGETTO: PROGRAMMA DELL’ABITARE SOSTENIBILE E SOLIDALE DELLA 
REGIONE PUGLIA DI CUI ALLA D.G.R. N. 419/2019. LINEA DI 
INTERVENTO N. 2. LAVORI DI “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 
NELL`AMBITO DEGLI INSEDIAMENTI DI ERP DI VIA SANTUARIO E 
PIAZZA RAFFAELE FITTO”. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: 
E77H21002870006 - CIG: 9338237CF1.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 139 del 12/08/2022 con cui, tra l’altro, si è determinato:
- di avviare procedura per l’appalto dei lavori di “Recupero e riqualificazione delle opere di urbanizzazione  
primaria e secondaria nell'ambito degli insediamenti di edilizia residenziale pubblica di via Santuario e  
Piazza Salvatore Fitto”,  di cui al progetto esecutivo approvato con delibera  G.C. n. 103 del 02/11/2020 
comprensivo degli aggiornamenti di cui ai precedenti dispositivi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.  50/2016,  adottando  il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 6 del medesimo d.lgs. n. 50 del 2016, attraverso 
l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA 
IDRUNTINO”;
- di approvare lo schema di Bando di Gara per procedura aperta, il disciplinare ed i relativi modelli che la 
piattaforma telematica “tuttogare” della C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino” rilascerà al 
RUP in fase di inserimento della procedura d'appalto;
- di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
-  di stipulare il relativo contratto  interamente a corpo ai sensi dell’articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del  
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
- di stabilire, ancora, la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, ai sensi del combinato disposto di cui  
agli  artt.  60, comma 1 e art.  36 comma 9 ultimo periodo del D.Lgs.  n. 50/2016, per minimo 18 giorni  
consecutivi sul sito web e all'albo pretorio del Comune di Cursi (Le), nonché sul sito web dell’A.N.A.C. (ex 
Osservatorio Contratti,  contestualmente  al  perfezionamento del  CIG) e  sul  sito  web del  Ministero delle  
Infrastrutture;

Preso atto che:
- tale procedura di gara è stata espletata attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-procurement  
denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”;
- alla data di scadenza della presentazione dell’offerta (ore 21:00 del 20/09/2022) nr. 3 (tre) OO.EE. hanno 
presentato offerta valida;
- con verbale n. 1 del 21/09/2022 il RUP ha:

• effettuato la seduta pubblica di gara relativa all’apertura delle offerte pervenute ai fini della verifica  
della documentazione amministrativa;

• rilevato  che,  dall’esame  di  detta  sezione  -  “Documentazione  Amministrativa”,  le  stesse  erano 
conformi a quanto previsto dal Bando e Disciplinare di gara;

• ammesso le ditte concorrenti alla successiva fase di gara;
• proceduto all’apertura della Busta “B” – Offerta Tecnica” al solo fine della verifica della presenza  

dei documenti richiesti dal Bando e Disciplinare di gara;
- con determinazione n. 173 del 26/09/2022 si è proceduto alla nomina della Commissione di Gara;

Visti i verbali di gara n. 1 del 21/09/2022 (seduta pubblica), n. 2 del 10/10/2022, n. 3 del 12/10/2022 e n. 4 
del 14/10/2022 (seduta riservata) e n. 5 del 17/10/2022 (seduta pubblica), dai quali risulta che all’esito della 
procedura di gara risulta aggiudicatario, in via provvisoria, il concorrente  D’ALBA COSTRUZIONI SRL 
(P.IVA 02516480759), con sede alla Via Vittorio Emanuele III, 39 – 73020 Giurdignano (Le), avendo lo  
stesso conseguito il maggior punteggio complessivo (93,666/100) nella graduatoria finale ed offerto, oltre a 
quanto  previsto  nell’offerta  tecnica,  un  ribasso  del  1,774% pari  ad  euro  3.485,27#  sull’importo  a  base 
d’appalto di € 196.464,04# oltre ad € 17.022,88# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
totale di contratto di € 210.001,65#, oltre IVA come per legge;

Preso atto che, giusto verbale di gara n. 5 del 17/10/2022, ai sensi dell’art. 97 co. 3, ultimo periodo non vi è  
necessità di procedere alla verifica di congruità dell’offerta in quanto non considerabile anormalmente bassa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, previa verifica della  
proposta di  aggiudicazione ai  sensi  dell’articolo 33,  comma 1,  provvede all’aggiudicazione”  e ai  sensi 
dell'art.  33  co.  1  dello  stesso  D.Lgs.:  “La  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo  

Pag. 2 di 5



stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell’organo  
competente”;

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Dato atto che il RUP ha proceduto alla positiva verifica del possesso dei requisiti nei confronti della ditta  
D’ALBA COSTRUZIONI SRL con sede alla Via Vittorio Emanuele III, 39 - 73020 Giurdignano (Le);

Ritenuto, conseguentemente, di dover approvare i verbali di gara, allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale, e di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla Ditta D’ALBA COSTRUZIONI SRL, 
per l'importo di € 192.978,77#, oltre ad € 17.022,88# per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Iva 
come per legge e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare integralmente le risultanze dei lavori della commissione 
giudicatrice per l’appalto dei lavori di “Recupero e riqualificazione delle opere di urbanizzazione primaria e  
secondaria  nell'ambito  degli  insediamenti  di  edilizia  residenziale  pubblica  di  via  Santuario  e  Piazza  
Salvatore Fitto”, riportate nei verbali n. 1 del 21/09/2022 (seduta pubblica), n. 2 del 10/10/2022, n. 3 del 
12/10/2022 e n.  4  del  14/10/2022 (seduta  riservata)  e n.  5 del  17/10/2022 (seduta pubblica),  allegati  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione resa dalla 
Commissione Giudicatrice e contenuta nel verbale n. 5 del 17/10/2022.

3. Di aggiudicare, conseguentemente, l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta  D’ALBA COSTRUZIONI 
SRL  (P.IVA 02516480759)  con sede  alla  Via  Vittorio  Emanuele  III,  39  -  73020 Giurdignano (Le),  per 
l'importo di € 192.978,77#, oltre ad € 17.022,88# per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e, quindi,  
per un importo contrattuale complessivo di € 210.001,65# oltre IVA nella misura di legge e alle condizioni  
dell’offerta tecnica proposta.

4. Di dare atto che:
-  l’impresa  STRADALE SALENTINA Srl  da  Casamassella  di  Uggiano  La  Chiesa  (Le),  è  risultata  2^ 
classificata;
- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri per  
questo Ente  e integra  automaticamente la  documentazione progettuale  posta  a  base di  gara compreso il  
Capitolato Speciale d’Appalto;
- ai sensi dell’art. 32 commi 6 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione  
dell’offerta;
- l’aggiudicazione è pienamente efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, data l'avvenuta  
verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass,  
BDNA, DURC on line, ecc., da parte della ditta aggiudicataria;
-  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  76  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  si  provvederà  alla 
comunicazione del presente provvedimento all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a  
tutti i candidati;
- ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato  
sul  profilo  dell'Amministrazione  Comunale,  in  qualità  di  Committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;
- alle spese occorrenti  per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  si  farà 
fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 320.000,00# concesso a questo Ente con D.D. n. 347 
del 05/08/2021 della Sezione Politiche Abitative regionale, che trova copertura sui fondi del cap. 2033 del 
bilancio corrente;
- il Codice Unico progetto (CUP) assegnato all’intervento è: E77H21002870006;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’ANAC è: 9338237CF1.

5. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs  
50/2016.

Pag. 3 di 5



6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

7. Di disporre, ancora, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione Bandi  di  gara  e  contratti,  ai  fini  dell’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2033 Importo di aggiudicazione lavori 210001,65 606

Cursi, lì  04/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
11/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  11/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

